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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza rizik, která mohou ohrozit nový projekt společnosti

CAMO, spol. s r.o., multifunkční počítačku stravenek a bankovek s funkcí třídění

TS–1000.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zaměřena na

výklad základních pojmů úzce souvisejícími s rizikem, analýzou rizika, metodami analýzy

rizika, řízením rizika, projektem a řízením projektů.

Praktická část ve svém úvodu přibližuje historii a současnost firmy CAMO, spol. s r.o.

a popisuje blíže projekt, se kterým se společnost snaží v současné době prosadit na českém

i zahraničním trhu. S využitím dvou metod analýzy rizika jsou identifikována, analyzována

a verifikována rizika projektu. V závěru praktické části jsou pak uvedeny návrhy ke snížení

popřípadě odstranění zjištěných rizik daného projektu tak, aby mohla být včas odstraněna

a projekt tak byl pro společnost co nejvíce úspěšným.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, metody analýzy rizika, projekt a řízení projektů.

ABSTRACT

The main aim of the Thesis is to make an analysis of the risks that could endanger a new

project of CAMO, Ltd. – a new multifunctional meal ticket and notes counting machine

and a sorting function TS-1000.

The Thesis is divided into a theoretical and practical part. In the theoretical one it´s focused

on the explanation of the basic terms which are closely connected to a risk, a risk analysis,

methods of the risk analysis, a risk management and a project management.

In the introduction of the practical part the history and present situation of CAMO, Ltd.

is discussed. I also described a project that should help to the company to penetrate Czech

and foreign markets. I used two method of the risk analysis to identify, analyse and verify

the risks of the project.

At the end of the practical part there are listed a few suggestions to reduce or completely

eliminate the defined risks at the early stadium thus the project could have been as success-

ful as possible.

Keywords: risk, analysis risk, methods of risk analysis, project and project management.
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ÚVOD

Na každého člověka, podnik, společnost působí nějaké riziko nebo nebezpečí. V součas-

ném světě se běžně s nebezpečím nebo rizikem setkáváme. Tyto dva pojmy se proto staly

součástí našeho běžného života, a je tedy dobré je umět řídit a ovládat. Rizika a nebezpečí

zvládáme podle svých znalostí a zkušeností tak, jak jsme se to během svého života naučili.

Výše dva uvedené pojmy jsou součástí i každého podnikání, a proto je důležité je předem

odhadnout, případně i vyčíslit. Dnes už existuje řada postupů a metod jak rizika identifiko-

vat, určit jejich míru a rozsah případných škod, a poté provést opatření, která vedou

k minimalizaci škod.

Již samotná myšlenka začít podnikat je velkým rizikem. Podnikatel musí podstoupit

bezpočet rizik, která jeho činnost nějakým způsobem ovlivňují. Ne všechna rizika jsou ale

negativní. Proto je nezbytné umět s riziky, jejich příčinami a následky pracovat co nejlépe

tak, abychom je uměli eliminovat nebo snížit na přijatelné minimum. Nejlepším řešením

je rizikům předcházet úplně, k čemuž slouží řada metod a postupů, které nám v tomto smě-

ru ulehčují práci.

Společnost CAMO, spol. s r.o., jejíž projekt je v bakalářské práci analyzován, působí na

trhu již od roku 1992 a za tuto dobu si na trhu vybudovala ve svém oboru stabilní pozici.

I ona je však neustále vystavena každodennímu tlaku ze strany objektivních rizik, tzn. těch,

které nejsou závislé na její činnosti, jako jsou politické, sociální jevy či makroekonomické

jevy. Na druhou stranu, jsou zde ta rizika, která vyplývají z její samotné podnikatelské

činnosti, a která může sama do značné míry ovlivnit, a to například eliminací neznalosti

nebo nedbalosti apod.

Je všeobecně známo, že řízení rizik v současné době nabývá na významu. V dnešním

tvrdém podnikatelském prostředí není jednoduché se na krizi nějakým způsobem připravit,

obzvlášť, když je těžké předpovědět, co bude zítra, za týden, měsíc nebo rok. Vedení

společnosti CAMO, spol. s r.o., se v tomto současném nelehkém konkurenčním prostředí

rozhodlo vstoupit na český i zahraniční trh se zcela ojedinělým produktem, multifunkčním

strojem–počítačkou stravenek a bankovek s funkcí třídění TS–1000. Proto i ona musí

pečlivě zvážit všechna rizika, která mohou ohrozit jejich nový podnikatelský projekt

a zároveň rozhodnout, jakým způsobem budou případná rizika, která mohou tento nový

projekt ohrozit, včas identifikována, analyzována a poté minimalizována na takovou úro-

veň, aby tento projekt mohl být nazván úspěšným. Neoddiskutovatelným faktem dnešní
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doby je to, že jedním z velmi důležitých předpokladů úspěšného podnikání, je i úspěšné

zvládání rizik. Proto i společnost CAMO, spol. s r.o. musí v souvislosti s rizikem předjí-

mat budoucí vývoj, tedy skutečnost, že může dojít k naplnění rizika a tedy k tomu, že bude

jejich nový projekt těmito riziky negativně ohrožen, čímž by mohlo dojít k celkovému

neúspěchu zamýšleného projektu.

Hlavním úkolem této bakalářské práce je za využití metod analýzy rizik taková rizika iden-

tifikovat, analyzovat, verifikovat a stanovit taková opatření, aby tato rizika byla během

projektu částečně nebo zcela eliminována a projekt se tak stal pro společnost úspěšným.

Pro vypracování bakalářské práce jsem vycházel z odborných publikací, internetových

zdrojů a interních materiálů, které mně poskytla společnost CAMO, spol. s r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Problematika rizika - rizikologie, je v podstatě nauka či věda o nejistotách a neurčitostech

a o tom, jak je zvládat a jak jim úspěšně čelit. Je to velmi rozsáhlý obor a je obtížné ho

přesně nějakým způsobem vymezit. S rizikem se setkává téměř každý jednotlivec, podnik

nebo organizace při své každodenní činnosti. Ačkoliv riziko je pojem obecně známý,

neexistuje doposud obecně uznávaná definice, která by jej uměla jednoznačně vymezit.

Shoda panuje pouze v prapůvodu vzniku a užití tohoto výrazu.[12]

1.1 Riziko a jeho definice

Riziko je historický výraz, který pochází údajně již ze 17. století a objevil se v souvislosti

s lodní plavbou. Výraz "risico" pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému museli

mořeplavci na svých cestách čelit, a kterému se museli vyhnout, aby dopluli do svého

stanoveného cíle. Následně se tímto pojmem vyjadřovalo "vystavení nepříznivým okol-

nostem." Ve starších encyklopediích je pojem riziko vysvětlován jako odvaha překonat

nebezpečí, resp. riskovat jako odvážit se něčeho (Ottův naučný slovník, 1924). Ekonomic-

kou dimenzi nabývá tento pojem později - riziko = možnost ztráty (Masarykův slovník

naučný, 1932). Dnes již víme, že nebezpečí představuje něco poněkud jiného a v teorii

rizika souvisí s hrozbou. Podle mnoha dnešních výkladů se rizikem rozumí nebezpečí

vniku škody, poškození, ztráty či zničení, případně nezdaru v podnikání. [4], [6], [12]

Názvem riziko se označují kvalitativně dosti rozdílné, byť velice příbuzné pojmy. Ukazuje

se, že při hledání definice rizika jde o sémantický problém, který není univerzálně řešitel-

ný. Záleží velmi na odvětví, oboru a problematice, co se pod tímto pojmem rozumí. [12]

Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy je to

očekávaná hodnota škody. [11]

Pojem riziko je v dnešním světě definován různě [6]:

nebezpečí chybného rozhodnutí,

odchýlení od skutečných a očekávaných výsledků,

možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko),

pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru,

variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.
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Z hlediska problematiky zvládání a řízení rizik v podnikatelské sféře, je pro podnikatele

vždy užitečné vycházet z chápání rizika, jako možnosti, že s určitou pravděpodobností

dojde k události, jež se liší od předpokládaného stavu, vývoje či výsledku. [6]

Do rizika vstupujeme i při řešení běžných situací, kdy výběr řešení může vést k pozitivní-

mu nebo negativnímu výsledku. Setkáváme se s rizikem např. ztráty zaměstnání, úrazu,

ztráty majetku.


[…]


a prosperitě společnosti.

Domnívám se, že cíle práce bylo dosaženo. Práce byla pro mě přínosem zejména v oblasti

teoretických znalostí získaných během studia a je předpoklad, že tyto získané zkušenosti

a vědomosti uplatním ve svém dalším profesním životě.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I

Technické parametry počítačky stravenek

Podávací systém

Rotační

Třecí

Počítací rychlost (čtyři rychlosti):

1 800 stravenek / min.

1 500 stravenek / min.

1 000 stravenek / min. (na tuto rychlost je kalibrován skener čárových kódů,

tuto rychlost používejte)

500 stravenek / min.

Detekce průchodu dvou stravenek

Automatická

Kapacita podavače

cca 300 stravenek

Kapacita stohovače

cca 200 stravenek

Rozměry stravenek min. 50 x 85 mm až 110 x 180 mm

Tloušťka papíru 0,06 až 0,12mm

Čtyřmístný LED počítací displej

Příkon 70 W

Rozměry 275x230x195 mm (DxHxV)

Hmotnost 6 kg
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Příloha P II

Software - Základní rysy aplikačního programu GMS5810

Příjem dat

Příjem načteného čárového kódu ze sériového portu s on-line výstupem na obra-

zovku.

Uložení načtených kódů do souboru s přednastaveným názvem a typem.

Možnost otevřít již načtený soubor a dále doplnit dalším načítáním stravné

.

Výstupy

Kontrolní výčetka - v průběhu načítání umožňuje zobrazit např. kontrolu části dáv-

ky (jednoho vydavatele).

Tisk výčetky pro stravenkovou společnost.

Export dat do originální výčetky stravenkové společnosti.

Tisk výčetky za všechny vydavatele (stravenkové společnosti).

Servisní funkce

Nastavení datových adresářů.

Nastavení hlavičky pro výstupní tiskový formulář.

Zobrazení a nastavení posledního zpracovaného souboru (další start programu au-

tomaticky nabídne o 1 vyšší).

Nastavení komunikačního protokolu pro sériové rozhraní.

Nastavení kontroly platnosti stravenek.

Nastavení automatických funkcí aplikace (smazání duplicitních kódů, aut. genero-

vání výstupního souboru apod.).
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Příloha P III - výsledná data zaznamenaná během rozhovoru s respondenty

Vážená paní / Vážený pane

jmenuji se Bronislav Fojtík a jsem studentem 3. ročníku oboru Ovládání rizik Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti.

V rámci tématu mé bakalářské práce se věnuji analýze rizik projektu čtečky stravenek

a bankovek s funkcí třídění, který Vaše firma CAMO, spol. s r.o. v současné době zavádí

na trh. Cílem práce je identifikovat rizika, která mohou uvedený projekt ohrozit a pomocí

analýz rizik tato rizika analyzovat a verifikovat.

Tímto bych Vás rád požádal, jako zaměstnance firmy CAMO spol. s r.o., o spolupráci při

získání údajů potřebných k provedení analýzy rizika. Potřebné údaje, které budou při roz-

hovoru s Vámi získány, budou zaznamenány v níže uvedených jednotlivých bodech a ta-

bulkách. Získané informace budou následně zpracovány a použity pouze pro účely baka-

lářské práce.

Bronislav Fojtík

Univerzita T. Bati Ve Zlíně

Fakulta logistiky a krizového řízení

tel: 739060100

1. Jaká je Vaše pozice ve firmě CAMO spol. s r.o. a jakým způsobem se podílíte na

realizaci projektu počítačky stravenek a bankovek s funkcí třídění ?

2. Jak dlouho ve firmě pracujete?

3. Za jak rizikový považujete výše uvedený projekt a stručně popište proč?

vysoce rizikový

středně rizikový

nízko rizikový

4. Která rizika považujete v souvislosti s uvedeným projektem za nejvýznamnější?

technická rizika (dodavatelé, složitost produktu, poruchovost, nefunkčnost, kvalita apod.)

finanční rizika (tržní, cenové, měnové, inflační a úvěrové riziko apod.)

manažerská rizika (interní komunikace, vedení projektu, zpracování projektu, personální

otázka apod.)

rizika prostředí (konkurence, trh, prostředí firmy apod.)

obchodní rizika (znalost prostředí odběratele, kvalita smlouvy, vztahy s odběrateli apod.)
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5. Vytipujte alespoň 4 nejvýznamnější rizika, která mohou výše uvedený projekt

ohrozit.

Poř.

č.
Riziko

Pravděpodobnost

výskytu rizika

Ohodnoťte

0-10

Dopad rizika na projekt

Ohodnoťte 0-10

1.

2.

3.

4.

pozn. 1-3 velmi nízké,nízké riziko, 4-7 střední riziko, 8-10- vysoké až velmi vysoké, kritické

6. Jakým způsobem je dle Vašeho názoru zabezpečeno předcházení Vámi uvedených

rizik?

Poř.

č.
Riziko Způsob předcházení výskytu rizika

1.

2.

3.

4.

7. Pokud riziko nastane, jakým způsobem by mohlo být toto riziko eliminováno?

Poř.

č.
Riziko Návrh na eliminaci rizika

1.

2.

3.

4.
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Příloha P IV - SWOT ANALÝZA

SWOT ANALÝZA

analýza projektu TS–1000

1

SWOT ANALÝZA

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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