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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bronislav Fojtík

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza rizika projektu firmy CAMO spol. s r.o.

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student zpracoval aktuální téma zaměřené na problematiku analýzy rizik projektu firmy

CAMO spol. s r.o. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je

logická. V teoretické části jsou vymezena teoretická východiska v oblasti rizika, procesního

řízení rizika a projektu. V praktické části pak student řeší analýzu rizik konkrétního projektu

firmy CAMO spol. s r.o. a srozumitelně interpretuje výsledky. Na základě provedených

analýz následně navrhuje opatření pro zlepšení situace ve vztahu ke zjištěným rizikům.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je standartní, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a obrázky. Předloženou bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Rozeberte měnové riziko, které uvádíte u projektu TS-1000 (tabulka 4). Vysvětlete

způsoby možného zajištění se proti tomuto riziku.

2. Která z Vámi navrhovaných opatření uvedených v kap. 7 mají podle Vašeho názoru

největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete..

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně